
1 

 

                       

D.D.G. n. 807 

 

       
 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione; 

VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, ed in particolare l’art. 27, così come recepito e 

modificato dall’art. 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che disciplina 

l’accordo di programma: 

VISTO  l'art. 2 del Decreto legislativo del 18 giugno 1999  n. 200;  

VISTA  la Legge Regionale del 02 agosto 2002 n.7; 

VISTA  la Legge Regionale del 19 maggio 2003  n.7 e ss.mm.ii.; 

VISTO       il Decreto legislativo del 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA la Legge Regionale del 12 luglio 2011 n.12;  

VISTO il D.P.R.S. n° 13 del 31 gennaio 2012; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2013 - Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”; 

VISTE le Direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO  il Regolamento (CE) del 05 luglio 2006 n.1080 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione Europea e successive modifiche ed integrazioni, relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale, recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) dell’11 luglio 2006 n.1083 del Consiglio dell’Unione Europea e 

successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 

Regolamento (CE) n.1260/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) dell’08 dicembre 2006 n.1828 della Commissione della Comunità 

Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 

del Regolamento (CE) n.1083/2006 e del Regolamento (CE) n.1080/2006; 

VISTO  il Regolamento (CE) 800/2006; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati       

personali”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196, regolamento di 

esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006; 

VISTO  il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 

2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;  

VISTA  la Legge regionale n. 15 del 20.11.2008 “Misure di contrasto alla criminalità 

organizzata”; 

VISTO  il Programma Operativo FESR 2007-2013 approvato con decisione della Commissione 

europea C(2007) n. 4249 del 07 settembre 2007 e, in particolare, l'asse 3, l'obiettivo 



2 

 

specifico 3.2, l'obiettivo operativo 3.2.2 e la linea di intervento 3.2.2.4; 

VISTO il Programma Operativo FESR 2007-2013 aggiornato con la Decisione n. C(2010) n. 

2454 del 3 maggio 2010; 

VISTO  il documento riguardante "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del P.O. 

F.E.S.R. 2007/2013, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007) 

4249 del 07 settembre 2007, ed adottato con Delibera di Giunta del 10 febbraio 2011 

n.35 ed in particolare per l'asse 3, obiettivo specifico 3.2, obiettivo operativo 3.2.2, la 

linea d'intervento 3.2.2.4; 

VISTO il D.A. del 7/7/2010 dell’Assessore per le Infrastrutture e la mobilità di “Definizione 

delle caratteriste tecniche costruttive per gli interventi di bioedilizia di cui all’art 3 della 

l.r. Del 23/3/2010 n. 6; 

VISTO  il DDG n. 480 del 14/7/2010 di approvazione della pista di controllo della Linea 

d’intervento del PO FESR Sicilia 2007/2013, registrato alla Corte dei Conti il 

7/10/2010, reg. n. 1 fg. n. 60; 

VISTA la determinazione del Comitato di Sorveglianza del 28.04.2011 con la quale, sulla 

scorta della “Nota metodologica-programmatica per la rimodulazione del PO FESR 

2007/2013, approvata dalla Giunta Regionale con delibera n. 322 del 04.09.2010, 

rimodula il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del P.O. 

F.E.S.R. 2007/2013 procedendo all'accorpamento delle Linee d'intervento per obiettivo 

operativo; 

VISTO  il Piano di comunicazione P.O. F.E.S.R. - Sicilia 2007/2013 approvato con decisione n. 

C (2007) 4242; 

VISTO  il Decreto Assessoriale 48/Gab. registrato dalla Corte dei Conti il 19/05/2011, Reg. n. 1 

Fg n. 40 con cui vengono approvate le direttive relative all’attuazione delle linee 

d’intervento 3.2.2.1, 3.2.2.3, 3.2.2.4, 3.2.2.5 e i relativi allegati 1 e 2 alle stesse 

direttive; 

VISTE  le suddette direttive relativamente alla parte riguardante l’attuazione della linea 

d’intervento 3.2.2.4; 

VISTO il DDG 83 del 10 febbraio 2012, con il quale si approva il bando pubblico relativo    

all'Obiettivo Operativo 3.2.2 “Rafforzare la rete ecologica siciliana, favorendo la messa 

a sistema e la promozione delle aree ad alta naturalità e conservando la biodiversità in 

un'ottica di sviluppo economico e sociale sostenibile e duraturo riguardante la ”linea 

d’intervento 3.2.2.4 “Azioni congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e promozione 

imprenditoriale del sistema della Rete Ecologica siciliana”; 

VISTO il bando pubblico di attuazione della linea d’intervento pubblicato sulla GURS n. 12 del 

23/03/2012, predisposto in conformità a quanto previsto dalle direttive; 

VISTE  le “Precisazioni e domande frequenti” pubblicate sui siti istituzionali, in data 

31.05.2012; 

VISTO  il DDG 399 del 12/07/2012, con cui si dispone una proroga della scadenza del bando, 

portando la stessa dalle ore 12.00 del 20/07/2012 alle ore 12.00 del 18/09/2012; 

VISTE  le “ulteriori Precisazioni e domande frequenti” pubblicate sui siti istituzionali, in data 

05.09.2012, nonché l’allegato modello di autodichiarazione relativamente al DURC; 

VISTA  l’errata corrige alle “ulteriori Precisazioni e domande frequenti” pubblicate sui siti 

istituzionali, in data 11.09.2012;  

VISTO  il DDG 475 del 17/09/2012, con cui si dispone una proroga della scadenza del bando, 

portando la stessa dalle ore 12.00 del 18/09/2012alle ore 12.00 del 18/10/2012;  

VISTO  il DDG 647 del 20/11/2012, con cui viene nominata la commissione di valutazione del 

bando di cui al DDG 83 del 10 febbraio 2012; 

VISTA la nota prot. 3596 del 22/01/2013 a firma del presidente della Commissione, con la 

quale si relaziona al Dirigente Generale, allo scadere dei 90 giorni di tempo previsti dal 

bando per l’esito della graduatoria; ; 

VISTA la nota F.V. 20 del 07/02/2013 a firma del Presidente della Commissione, con la quale 

si rappresenta l’opportunità della revoca della commissione, stante la scadenza dei 



3 

 

termini fissati; 

VISTO  il DDG 178 del 18/03/2013, con cui viene revocata la commissione di valutazione del 

bando di cui al DDG 647 del 20/11/2012; 

VISTO  il DDG 255 del 11/04/2013, con cui viene nominata la nuova commissione di 

valutazione del bando di cui al DDG 83 del 10 febbraio 2012; 

VISTA la nota prot. 20839 del 03/05/2013 a firma del dirigente dell’Area 1 e dell’Area 3 del 

Dipartimento Regionale Ambiente in merito alle modalità di ricevimento delle 

domande al momento della chiusura del bando, prevista per le ore 12.00 del 18 ottobre 

2012; 

CONSIDERATO che, a seguito di trasferimenti presso altri dipartimenti e ad impossibilità a 

presenziare ai lavori della commissione da parte di alcuni commissari individuati con il 

suddetto DDG 255 si è reso necessario fare delle revoche e integrazioni nella 

commissione; 

VISTO  il DDG 501 del 04/07/2013, con cui viene reintegrata la commissione di valutazione del 

bando di cui al DDG 255; 

VISTE le note prot. 33729 del 03/05/2013 e 38612 del 12/09/2013 a firma del Dirigente 

Generale con cui, per esigenze di servizio, si dispone la sostituzione di alcuni 

commissari; 

VISTI  i DDG 582 del 06/08/2013 e il DDG 625 del 12/09/2013, con cui viene dato seguito 

alla suddette note 33729 e 38612; 

VISTI i Verbali di lavoro redatti dalla Commissione nominata con il D.D.G. 255, e integrata 

con i successivi D.D.G. 582 e 625 dai quali risultano le operazioni di: 

 selezione delle domande; 

 verifica dell’ammissibilità dei progetti ricevuti; 

 analisi tecnico-economica dei progetti ammessi; 

 valutazione dei progetti secondo i criteri indicati nel bando; 

VISTO  l’allegato 1: elenco delle domande pervenute che costituisce parte integrante e 

sostanziale al presente decreto; 

VISTO  l’allegato 2: graduatoria dei progetti ammissibili alle agevolazioni, in quanto hanno 

conseguito un punteggio superiore a 50 che costituisce parte integrante e sostanziale al 

presente decreto; 

VISTO  l’allegato 3: elenco delle domande non ammesse alle agevolazioni, con un punteggio 

inferiore a 50 punti che costituisce parte integrante e sostanziale al presente decreto; 

VISTO  l’allegato 4: elenco delle domande escluse, con l’indicazione delle cause di esclusione 

che costituisce parte integrante e sostanziale al presente decreto; 

VISTO  l’allegato 5: elenco delle pratiche pervenute oltre la data di scadenza del bando, 
che costituisce parte integrante e sostanziale al presente decreto; 

VISTO  l’allegato 6: elenco delle ditte che hanno ritirato il progetto o rinunciato al 

beneficio, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente decreto; 

VISTE le schede di valutazione dei singoli progetti redatte dalla commissione di valutazione del 

bando; 

CONSIDERATO che il bando prevede all’art. 12 lettera g) la pubblicazione e approvazione della 

graduatoria; 

CONSIDERATO che il sito www.artasicilia.eu non è più attivo ed al suo posto è stato attivato il 

sito www.regione.sicilia.it con il link al Dipartimento Ambiente; 

CONSIDERATO che il bando prevedeva risorse per euro 27M€ (euro ventisettemilioni/00) per 

“interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 3.2.2 del programma operativo 

regionale FESR 2007-2013” sul bilancio della regione Siciliana, capitolo 842060 e 

pertanto si possono ritenere finanziabili le istanze dal numero 1 al numero 143 

integralmente e la 144 parzialmente dell’allegato 2;  

ai sensi delle norme sulla contabilità dello Stato 

 

 

http://www.artasicilia.eu/
http://www.regione.sicilia.it/


4 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Le premesse e gli allegati da 1 a 6 fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

Si prende atto dell’allegato 1 “elenco delle domande pervenute”, dei Verbali di lavoro e delle 

schede di valutazione dei singoli progetti redatte dalla commissione di cui al bando approvato con il 

DDG 83 del 10 febbraio 2012 in attuazione dell'Obiettivo Operativo 3.2.2 “Rafforzare la rete 

ecologica siciliana, favorendo la messa a sistema e la promozione delle aree ad alta naturalità e 

conservando la biodiversità in un'ottica di sviluppo economico e sociale sostenibile e duraturo”, 

linea d’intervento 3.2.2.4 “Azioni congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e promozione 

imprenditoriale del sistema della Rete Ecologica siciliana”, pubblicato sulla GURS n. 12 del 

23/03/2012. 

Art. 3 
È approvato l’allegato 2 “graduatoria dei progetti ammissibili alle agevolazioni” di cui al bando 

approvato con il DDG 83 del 10 febbraio 2012 in attuazione dell'Obiettivo Operativo 3.2.2 

“Rafforzare la rete ecologica siciliana, favorendo la messa a sistema e la promozione delle aree ad 

alta naturalità e conservando la biodiversità in un'ottica di sviluppo economico e sociale 

sostenibile e duraturo”, linea d’intervento 3.2.2.4 “Azioni congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e 

promozione imprenditoriale del sistema della Rete Ecologica siciliana”, pubblicato sulla GURS n. 

12 del 23/03/2012. 

Art. 4 

È approvato l’allegato 3 “elenco delle domande non ammesse alle agevolazioni con l’indicazione 

delle cause di esclusione” di cui al bando approvato con il DDG 83 del 10 febbraio 2012 in 

attuazione dell'Obiettivo Operativo 3.2.2 “Rafforzare la rete ecologica siciliana, favorendo la 

messa a sistema e la promozione delle aree ad alta naturalità e conservando la biodiversità in 

un'ottica di sviluppo economico e sociale sostenibile e duraturo”, linea d’intervento 3.2.2.4 “Azioni 

congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e promozione imprenditoriale del sistema della Rete 

Ecologica siciliana”, pubblicato sulla GURS n. 12 del 23/03/2012. 

 

Art. 5 

È approvato l’allegato 4 “elenco delle domande escluse” di cui al bando approvato con il DDG 83 

del 10 febbraio 2012 in attuazione dell'Obiettivo Operativo 3.2.2 “Rafforzare la rete ecologica 

siciliana, favorendo la messa a sistema e la promozione delle aree ad alta naturalità e conservando 

la biodiversità in un'ottica di sviluppo economico e sociale sostenibile e duraturo”, linea 

d’intervento 3.2.2.4 “Azioni congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e promozione imprenditoriale 

del sistema della Rete Ecologica siciliana”, pubblicato sulla GURS n. 12 del 23/03/2012. 

 

Art. 6 

È approvato l’allegato 5 “elenco delle pratiche pervenute oltre la data di scadenza del bando” di 

cui al bando approvato con il DDG 83 del 10 febbraio 2012 in attuazione dell'Obiettivo Operativo 

3.2.2 “Rafforzare la rete ecologica siciliana, favorendo la messa a sistema e la promozione delle 

aree ad alta naturalità e conservando la biodiversità in un'ottica di sviluppo economico e sociale 

sostenibile e duraturo”, linea d’intervento 3.2.2.4 “Azioni congiunte di tutela, sviluppo sostenibile e 

promozione imprenditoriale del sistema della Rete Ecologica siciliana”, pubblicato sulla GURS n. 

12 del 23/03/2012. 

Art. 7 

 

È approvato l’allegato 6 “elenco delle ditte che hanno ritirato il progetto o rinunciato al 

beneficio, ” di cui al bando approvato con il DDG 83 del 10 febbraio 2012 in attuazione 

dell'Obiettivo Operativo 3.2.2 “Rafforzare la rete ecologica siciliana, favorendo la messa a sistema 

e la promozione delle aree ad alta naturalità e conservando la biodiversità in un'ottica di sviluppo 

economico e sociale sostenibile e duraturo”, linea d’intervento 3.2.2.4 “Azioni congiunte di tutela, 



5 

 

sviluppo sostenibile e promozione imprenditoriale del sistema della Rete Ecologica siciliana”, 

pubblicato sulla GURS n. 12 del 23/03/2012. 

 

Art. 8 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione entro il termine di giorni 

trenta dalla pubblicazioni in GURS, come previsto dall’art. 12 del bando lettera h. 

 

Art. 9 

Successivamente all’analisi degli eventuali ricorsi, verrà stilata la graduatoria definitiva che, con 

successivo provvedimento, sarà inviata alla Corte dei Conti per la registrazione e, per i progetti 

utilmente collocati in graduatoria, saranno adottati i provvedimenti di concessione provvisoria, nei 

limiti delle risorse finanziarie assegnate  procedendo in ordine decrescente dal primo; qualora si 

dovessero rendere disponibili ulteriori risorse, si procederà seguendo l’ordine delle istanze in 

graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse stesse.  

 

Art. 10 
Al presente decreto sarà data pubblicità come previsto dall’art. 12 del bando anche mediante 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nei siti internet 

www.regione.sicilia.it (ex www.artasicilia.eu) e www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo lì  31 ottobre 2013 

 

             Il Dirigente Generale 

              Dott. Gaetano Gullo 

 

http://www.artasicilia.eu/
http://www.euroinfosicilia.it/

